ster

ster Epistolographus, eandem exagitabit. Sed opponenti meo, iuxta suam dialecticam, licet salvis præmissis, negare conclusionem. Falsum est, quod promissio Deuter. XXX. 1. sqq. in Judæis furore & stupore mentis percussis, impleta fuerit. Qui enim resipuerunt usque ad hoc fuerunt potius reliquæ secundum electionem, ut Paulus Rom. XI. 5. vocat. Locus autem citatus parallelus illi potius est, quem Apostolus Rom. XI. 26. ex Esaia allegat.

B. Tarnovii verba p. 43. allegata, apertissime testantur, quod totaliter indurati non possint ad justitiam Dei pervenire, adeoq; converti; ut occœcatum esse oporteat, qui non videat, verba illa conditionata esse. Quis autem dixit, ideo gratiæ januam illis absolute, hoc est, ex absoluto & fatali decteto fuisse præclusam? Sane illis ante indurationem patuit; alias non potuissent, ob neglectum & contemnatum mediorum conversionis, indurari. Discriumen particularum ob, & post, quod Censor ignorat, pueri norunt. Antediluviani non ob, sed post decretum Dei punitivum interierunt. Id etiam Calovium & Hunnum, quos p. 44. allegat, velle, ante a me jam demonstratum fuit. v. Calovii Bibl. illustr. in Psal. LI. f. 1027. In prima sua defensione negaverat, dari peccatores totaliter induratos, jam admittit; adeoque melius profecisse videtur. Utinam totaliter resipisceret! At exigua adhuc spes est, dum πολὺ καὶ λαῖς contendit, omnes etiam totaliter induratos, qui ex Joh. XII. 39. credere non possunt, convertibiles esse: quia, quod νεγκάεινον semper manet, illis gratiæ janua pateret. Inde dicta Hunnii & aliorum secundum quid accipienda, accipit simpliciter. v. Consens. Orthod. p. 19. sequ. Hoc autem ex residua omnibus gentibus gratia pædagogica probare vult. Verum qui gratiam Oeconomicam contumaciter contemnunt, illos pædagogica gratia omnibus gentibus communis non poterit convertere. Obstinati Judæi in Ecclesiæ gremio vivebant, verbum Dei audiebant; nec tamen ipsis gratiæ janua patebat; cum ex propria culpa non possent credere, Joh. XII. 39. Quin & in Ecclesia, qui alios docent, sunt quidem sal; sed si ille insultus & infatuatus fuerit, quo salietur? Projicietur &c. Matth. V. 13. Luc. XIV. 35. 2. Petr. II. 12. An his gratiæ janua usque ad mortem patet?

Hülfemann & D. Isac. Fausti verba p. 45. probant, quod Deus nullam gentem, absolute, a gratia sua excluderit, quod etiam Paulus Rom. XI. docet, ac a me quoque saepius inculcatum fuit. Sed quid illud ad rem praesentem? Laudatus enim Faustus cit. loc. conditionate loquitur, additque: *Sed quia hoc (vel hanc gratiam indurati) nolunt, nempe fidem accipere, sua culpa juste (ex voluntate consequente judicaria) pereunt.* Quæ Epistolographus noster ibidem de exemplis induratorum, ut Ante-diluvianorum repetit, rogo, vos Juvenes cordati, pensitate verba mea p. 46. an illa, quod sophistice singit, hunc sensum habeant: *gratia Dei salutifera Ante-diluvianos omnes comitata est usque ad mortem in diluvio.* Nolo in verbis ludere, quod puerile & sophisticum est. vid. Additam. IV. p. 69. Brentii & Gerhardi conjecturis, oppono Meissneri sententiam, quæ Scripturæ S. magis conformis; quæ de salvatis incredulis istis nihil habet, nisi quod locum in carcere assignet. i. Pet. III. 20. conf. Matth. XXIV. 39. An vero, qui sententiam suam, lacesitus a sophistis, alibi magis declarat, ideo sententiam mutat? Sic Epistolographum oportet esse vertumno mutabiliorem, qui modo hanc, modo illam distinctionem frivolam assertis suis infarcit, demit, restituit; ut orthodoxus videatur, licet simul quadrata misceat rotundis. De Pharaonis & Judæ induratione ac desertione totali, tot argumenta & testimonia prostant, ut nullis coccymis vel clamoribus ista everti queant. De Pharaone Form. Conc. verba p. 820. & 821. clarissima sunt. v. Luther. tom. III. Loc. Genes. f. 206. & Balduin. in c. I. Rom. f. 31. Si Epistolographus saniorum & accuratiorum Theologorum autoritatem aspernatur, collegæ quondam sui, et si dum in vivis esset exosi, post fata tamen æstimatissimi sententiam, à me in Consens. Orthod. p. 29. adductam admittet. Hutterius etiam ante eum in Explic. Form. Conc. p. 1177. scripsit; Servatorem Judam Joh. XIII, 18. ex electorum numero prescripsisse. Id autem ante ejus suspendium contigit. Ego venerandi Soceri mei, qui Epistolographo, ut omnibus litigiosis nunc invisum nomen est, verba, salva thesi mea, admitto. Non enim ex sola particula VÆ collegi, Judæ gratiam ante mortem fuisse subtractam.

vid.

vid. Addit. II. p. 38. & IV. p. 37. Si Epistolographo ullus amor can-  
doris superest, suam sycophantiam p. 48. probet; quod ego ex præ-  
vissone inducationis & incredulitatis Judæ, collegerim, eum a gra-  
tia Dei necessario exclusum fuisse. Pedanticum, quod singit so-  
phisma, non est meum, nec ex verbis meis sine cavillatione So-  
phistica excuspi potest. Pudeat Præsulem hujus artis, quem amor  
veritatis & gravitas decent. VAE conversionis opem aufert; nem-  
pe si non attendatur, si susque deque habeatur; si gratia nihilo-  
minus fr̄etus audacter cum Juda pecces, & voluntatem Domini sci-  
ens, in duplicem ruas pœnam.

Sed pag. 49. Militis glorioli personam iterum induit, ac ut ad  
disputandum mecum publice paratus fuisset, si solenni ceremonia-  
rum adparatu fuisset invitatus, & quidem ut solus, non per unum  
trihorium, sed plura, mecum suos coccysmos conferre potuisset.  
Hic multa reponi poterant, quibus ipsum imbecillitatis animi con-  
vincerem erubescendæ, nisi ipsius muneri parcerem. Qvia tamen  
supra ad has nærias responsum est, & Epistolographus adhuc ar-  
det in palæstram mecum descendere publicam, ipsum hic publi-  
ce & solenniter invito; ut finitis feriis, quæ instant, diem, DEO  
dante, dicat, quo mecum publice coram coetu eruditorum omni-  
um, vel per duplicita trihoria disputare velit. Thesis hæc unica  
sit: NON OMNIBUS INDURATIS GRATIAE FORE SIT  
QUE AD FINEM VITÆ PATENT. Si ipse, explicato argumen-  
torum suorum adparatu, contradictriam evicerit, gaudebo,  
quod tanto doctore & disputatore rectius sapere didicerim.  
Coram vobis etiam, Juvenes Nobilissimi, publice palinodiam ca-  
namus, Epistolographo pro navata tam gloria opera solennissimas  
acturus gratias. Interim quæ de peccatorum in Spiritum S. con-  
vertibilitate coccyzat, nescio; an illa palato Magnifici D. Hanecke-  
nii se se adprobatura. Imo yalde dubito, an ejusdem senten-  
tiæ oppido falsissimæ, reliqui mei Antagonistar, ipso hac in parte  
prudentiores accessuri sint. Sane nullus haec tenus, quod sciam,  
Theologus inter Lutheranos clarus statuit, peccatores in Spiritum  
Si qua tales, posse converti, Obstat enim Christi sententia Matth.  
XII.

multique

XII. 32. Mart. III. 29. Hebr. VI. 4. Prolix hic & solide D. Feurbornius, Hülsemannus, Scherzerus, Musæus & D. Velthemius in tract. & disput. de hoc peccato, ut notum vobis est, Juvenes eruditissimi, demonstrarunt. v. Scherz. *Definit.* p. 162. B. Kromeyerus, in *Theol. Pos. Polem. articul. VIII.* p. m. 524. negat, Christum pro reprobis NB. qua talibus passum & mortuum esse. Hülsemannus in *Vindic.* S. *Script.* p. 97. istud non tantum de facto esse irremissibile, sed etiam ex decreto Dei peremptorio & irrevocabili &c. Quæ Censor ex *Harmonia Evangel. Chemnitio-Lyser.* obvertit, non de peccatoribus in Spiritum S. specificie sic dictis, sed de resistentibus Spiritui S. aut qui videbantur ex obstinato corde, in Spiritum S. contumeliosi fuisse, aperte loquuntur. Ult somniasse oporteat *Censorem*, cum hæc verba pro errore suo palliando transcripsisset. B. Hunnii sententia à Dorscheo adducta, quod peccatorum in Spir. S. conversio, non ex parte Dei, sed ex parte hominum, adeoque hypothetice impossibilis sit, sanores Theologi omnes tradunt. An vero Christus *Matth.* XII. 31. 32. 33. tales adhuc ad pœnitentiam cohortatus sit, quæstionis est, quæ ex Feurbornio & ipso Hunnio juxta scripturam aliter decidi potest. Ceterum ego nuspian tradidi, quod nostræ Theologi comminationes Mosaicas & Propheticas de temporalibus pœnis *tantum* exposuerint. Novellis autem & musteis interpretibus, qui supra Magistros suos sapere volunt, novam hanc exegesin tribui. Quem locum ex 2. Paralip. XII. 5. novellus Praeful, ineptissime de gratijsa & spirituali Dei desertione allegari p. 52. garris, illum incomparabilis Theologus Hülsemannus in *Breviar.* cap. XIV. §. 8. p. m. 227. de eadem simul exposuit. Puto vero hunc longe perspicaciorem novello Censore fuisse. conf. I. Paralip. XXIX. 9. B. Scherzerus olim cum in collegio priuato, hæc argumenta Hülsemanni, de divina desertione exponeret, illud analogicum vocabat. Quia desertionem temporalem respettu impenitentium, sèpius desertio spiritualis & æterna illam comitantur, parque colligendi adeo ratio foret. Præterea falsum est, quod ego Censori imputaverim, eum omnes comminationes legales, *tantum* de pœnis temporalibus exposuisse; cum certus sim, ipsum

ipsum non omnes inspexisse & exposuisse. Et falsissimum est, quod, ut Censor garrit, pag. 53. perseverans impoenitentia non sit etiam semper finalis. Hoc cum Formula Concordiae articul. XI. pag. 808. Hutterus in Exposito Isagog. Carpzoviana a B. D. Oleario continuata docent: Deus in eodem suo consilio (æterno) decrevit, quod eos, qui per verbum vocati, illud repudiant, & Spiritui S. (qui in ipsis per verbum efficaciter operari & efficax esse vult) resistunt, & obstinati in ea contumacia NB. PERSEVERANT, indurare, reprobare & æternæ damnationi devovere veritatem. Annon hic perseveratio in contumacia, idem est ac finalis? Idem in Form. Concord. p. 820. legitur. Et sane quid aliud perseverare est, quam durare seu permanere ad finem, vel alicujus rei terminum? Annon Censor ex opposito perseverantis fidei id intelligere potuit? nonne fides perseverans, semper est finalis? Matth. X. 22. XXIV. 13. Nimis ergo audacter novellus Censor velut ex cathedra pronunciat, quod nemo nostratum Theologorum (nimis quia ipse omnes legit) impoenitentiæ finali, perseverantem substituerit. Præter Formulae Concordiae autores l. c. id facit laudata ejusdem Exegesis Carpzoviana p. m. 1665. quando negat, quod per excœcationem & indurationem, ulla tenus tollatur universalis Dei misericordia erga peccatores resipiscentes; sed solum afferatur justi vindicis ira erga peccatores malitiose deficienes, & NB. IN MALITIA PERSEVERANTES, atque ita se ipsos in aeternum exitium præcipitantes. Non puto ullum sanum Theologum fore, qui perseverantem impoenitentiam proprie dictam, non sit habiturus pro finali. Nec Meissneri verba a Censore adducta p. 53. obstant, sive præcise, sive in quadam latitudine impoenitentiam finalem accipias. Cujus enim impoenitentia usque ad agonem mortis durat, ac adeo etiam perseverans est; non video, cur non etiam finalis dici queat. Sane, qui usque ad agonem mortis impoenitentes sunt, ut resipiscere subito in ipso agone queant, nondum audivi. Etsi Censor id satis graviter definiat; Statuunt ergo &c. Latronis conversi impoenitentiam propriæ & vere perseverantem dici posse, Censori meo,

E

ob

EOR

(34) (56)

ob causas supra dictas, non credo. Quicquid ganniat, ut suam opinionem, pro sententia catholica vendit. Probandum adhuc restat, latronem in ipso agone conversum fuisse. Et, si probetur, ejus impenitentiam, non pro perseverante proprio loquendo haberem: quia non ad finem vitæ duravit. Manassem perseveranter impenitentem fuisse, falsissimum est. Diutina impenitentia, non est perseverans. Eleganter de eo, E. Thesaurus in Inscript. p. 372. ut diutius doleret, nemo diutius regnavit. Si D. Pfeifferi autoritas apud Censorem valet, illius etiam *Theol. in Nuce* p. 227. dignetur inspicere: Gott hat ex voluntate consequente und NB. in Ansehung des menschlichen Verhaltens nur die so da glauben/ das ist/ in wahren Glauben an Jesum Christum NB. bis ans Ende verharren/ zum ewigen Leben erwehlet/ Rom. VIII, 28. und lässt hingegen die / welche gar nicht / oder NB. nicht beharrlich glauben/ aus gerechtem Gerichte verlohren werden &c. Pueri etiam ex Comp. Hutteri Loc. de *Prædest.* qu. 5. & qu. 21. norunt: non esse in electorum numero, qui in peccatis absque penitentia perseverant. Idem in qu. 22. repetitur. Per me interim M. Bösi libello succenseat. Caveat vero sibi, ne damnando ejus autorem, judicium Dei sibi accersat, de quo forte jam non cogitat. Vos Juvenes optimi, Censor primum caput libelli Bösiani legere jubet. Ego vero rogo, vos, ut integrum evolvatis, sic enim de facinore theologico nostri Censoris rectius judicare poteritis. Bösius dixit, quosdam sua culpa æternum exitium evitare non posse. Idem Christus quærerit Phariseos: quomodo effugietis judicium gehennæ? Matt. XXIII. 33. Censor, quæ in multis optimorum theologorum libris Germanicis cum reverentia diu lecta sunt, in Bösi libello ideo damnat, quod ille improbis Pietista audiisset. Digna Præfule habet, Christiano ratio. Quæ de artificio suarum consequentiarum, quas mihi per vœcordiam affingit p. 55. in mea Parænesi p. 30. jam diluta prostant. Quando autem p. 56. ingeniose fingit, me ex respondente factum esse Opponentem, fallit & fallitur. Nam qui per instantias aut distinctiones Opponentem protelat, aut ad objectiones declinandas, plura argumenta pro sua thesi adducit,

non

(359c)

non ideo vices cum illo permuat ac coccyzat. Licet Censor  
indignetur, suas oppositiones, per meas distinctiones in spongi-  
am incubuisse. Ipse certe haud secus, ac Ixion rotæ suæ affixus  
consequentias suas gyrat, nihilque hac gyratione probat, quod  
non sit septies elisum. Impudenter ergo totani disputandi sce-  
nam pervertere, mihique tribuere audet, ac si plane nihil ex Scri-  
ptura probassem. Sed fraudulenter, ut pauca tantum repetam,  
omittit ex Job. XII. 39. induratos non posse credere, Hebr. VI. 4.  
peccatores in Spiritum S. non posse renovari ad poenitentiam,  
adeoque esse inconvertibiles. Has probationes ex Scriptura fir-  
missimas præterit, ac ubi oppositiones ejus a voluntate Dei an-  
tecedente, sive gratia universali cum Hubero petitæ, non subsi-  
stunt, me principium petere nugatur. Nam & dicta plurima  
extant voluntatem Dei consequentem demonstrantia; ubi itidem  
(absit blasphemia) mendax & hypocrita foret Deus, si induratos,  
denunciata ira & condemnatione, desereret; & tamen promis-  
siones gratiæ illis applicari vellet, ipsosque blasphemantes & in-  
curabiles peccatores, non minus, quam oves suas amplectere-  
tur. Ostendat vero Censor, ubi Deus jussit post factam unan-  
atque alteram invitationem ad poenitentiam, promissiones gra-  
tiæ ad finem usque vitæ induratis obtrudere? Contrarium extat  
mandatum; nempe ut excusso pulvere de pedibus, viventes ad-  
huc refractarios declinet Apostoli, Matth. X. 14. 23. An promis-  
sio gratiæ erat, cum Christus Chorazitis & aliis prædiceret, Ty-  
ro & Sidoni tolerabilius fore in die judicii, quam illis? Matth.  
XI. 21. An gratiæ promissio erat, cum Paultis malediceret Ana-  
niæ, eumque a Deo percutiendum diceret? Act. XXIII. 3. Ut ni-  
hil de Davidicis imprecationibus, quæ in Psalmis occurruunt, di-  
cam. Quis Prophetarum, quis Apostolorum penitus induratis  
gratiæ Dei promisit? Poenas gravissimas illis, ut desertionem  
& damnationem, denunciatas fuisse legitimus. Promissiones di-  
vinæ gratiæ peccatoribus factæ, semper poenitentiam & fidem re-  
quirunt, quæ in penitus induratis atque a Deo totaliter desertis  
nunquam reperiuntur, Luthero etiam nostro teste, in præfat. in

E 2

Jere-

Jeromiam omnibus nota. Quærit vero Censor ex me p. 51. unde  
 mihi de illis constet? Ex S. Scriptura respondeo, Joh. XII. 39.  
 seqq. multisque aliis locis a me saepius adductis. Qui enim per  
 justam Dei excœcationem credere non potest, ille est inconver-  
 tibilis. Sed quia homines, in hac vita, tales induratos ac in sen-  
 sum reprobum datos non certo norunt, aut ab aliis discernere  
 sciunt, charitas bene etiam de pessimis hominibus, quamdiu in  
 vita superstites sunt, sperare jubet: nulli mortalium, quoad in-  
 dividuum, gratiam Dei simpliciter denegare convenit; hoc est,  
 thesin de divina desertione totali, non debemus ad hypothesin  
 transferre. Quia non sumus καρδιογνώσαι, aut induratos, ab aliis  
 improbis discernere possumus. Qui autem oggannit, me p. 58. af-  
 seruisse, Prophetas & Apostolos verbum promissionis, extra divi-  
 nitus revelatam τάξιν ac ordinem protulisse, is Sophista & Cavil-  
 lator manet; donec ex verbis ibidem allegatis, hanc consequen-  
 tiā liquido prober. Interim indignabundus Censor sui obli-  
 tus, jam αυτοκαλάγειται factus, concedit, quod saepius ante ne-  
 gaverat, *Deum induratis reduplicative sic dicitis, seu quatenus ta-*  
*les sunt, gratiam suam non promisisse.* Ne tamen veritati hacte-  
 nus impugnatae locum simpliciter reliquissime videatur, coccyl-  
 um suum repetit; hinc non sequi, quod *Deus induratis omnem*  
*gratiam denegaverit.* Quasi vero Deus non quandoque gratiam  
 deneget, ut per ipsam abbreviationem vitæ, longius vivendi &  
 convertendi spatium præripiat: quasi ubi minatus est, se impro-  
 bos gratia sua deserturum esse, & pacem ablaturum, dixisset; di-  
 midiam se relieturum; ac adeo voluntas consequens judiciaria  
 tantum ludibrium foret, aut comminationes Dei pro fulgere ex  
 pelvi habendæ sint. v. Levit. XXVI. 25. Deuter. IV. 25. Ps. L V. 24.  
 32. it. CIV. 35. & CIX. 8. Quæstio enim hic est de gratia conver-  
 sionis & salvationis. Probet Censor, ubi *induratis, qua talibus,*  
 istam gratiam promiserit. Egregiam vero rationem commini-  
 scitur? Nam Deus, ait, *etiam impiis & hypocritis nondum indu-*  
*ratis non promittit gratiam suam quatenus impii sunt & hypocrites,*  
*neque tamen Antagonista negat, impiis & hypocritis nondum indu-*  
*ratis*

ratis gratiae fore patere. Quid audio? An non Deus impiis & hypocritis, qui & quatales sunt, gratiam revocatricem & conversionis offerre promisit? Quomodo enim ex impio fiet pious, si non impio qua tali, ante gratia fuisset oblata? An Christi sententia non amplius valet? non veni ad vocandum justos, sed peccatores ad poenitentiam: non egent sani medico, sed qui male habent, Luc. V. 31. Marc. II. 17. Paterfamilias Luc. XIV. vult ut omnes esurientes, quatenus esurientes, compareant: at postquam hanc benignitatem contemnunt, vult & decernit; ut contemnentes quatenus tales, coenam non gustent. Gerhard. de Eccl. §. 77. ubi hanc parabolam adduxisset §. 78. Scholasticorum dictum commendat: *Voluntate prima Deus vult omnem hominem salvum fieri; at voluntate secunda non vult reprobum salvum, in quantum ipse talis est.* Inde mox §. 79. declarat, quod in consequente voluntate respectus habetur mediorum, prout ab hominibus acceptantur vel negliguntur. Nempe gratia Dei revocatrix, quae prævenientem semper includit, impio qua tali offertur; sed gratia perficiens, justificationis & conservationis in fide, impio non, qua tali, sed quia talis fuit & se jam converti patitur a Deo, confertur. Atque sic Deus justificat impium, Rom. IV. 5. Mire vero p. 58. 59. argutus est circa Damasceni locum explicandum; concedit tamen peccatores a Deo penitus in hac vita desertos (quales indurati sunt) propria malitia fieri insanabiles atq. perire. Hoc autem est, quod cum Meisnero, ego in Parænesi mea pag. 31. inde probavi. Ille enim induratis denegat omnem gratiam. Hunc ergo vitilitigator impugnet, ac τὸ κενόμενον, ὡς διδόμενον ut hactenus consuevit, sumere desinat. Ut autem voluntas Dei salutis omnium hominum cupida, indurato & damnato etiam superesse dici queat, Dannbauerus noster Hodos. p. 531. exponit, Judæque exemplo declarat. Si hunc sensum compositum Censor indigit, concedo, illam voluntatem Dei gratiosam, quae in Deo nunquam cessat, etiam in isthoc sensu superfuisse, & superesse. Judæ & omnibus induratis, Verum hic quæstio est de applicatione illius voluntatis ad obiectum (convertibile sit, annon,) in hac vita, quam adhuc probare

**Censor tenetur.** An in viventium numero sint tales indurati, quibus omnis gratia sit denegata, nemo saniorum Theologorum haec tenus dubitavit. Ipse D. Hannekenius etiam supra allegatus probavit. Qui credit juxta scripturam in hac vita etiam esse damnatos, Joh. III. 18. Tit. III. II. 2. Petr. II. 14. 17. 19. Epist. Jud. v. 12. id non negabit; nisi Huberianus sit. Profecto nihil ineptius est, quam dicere cum nostro Epistolographo, Ante-diluvianos, in perniciem suam propria malitia ruisse; & tamen gratia Dei ante interitum non fuisse privatos. An quis peccatis atrocibus perseveranter immersus, adhuc sub gratia Dei esse potest? Esaias certe negat, cap. LIX. 2. Notatu etiam digna sunt verba in Lubecens. cantionum libello a. 1699. impresso sub finem ejus p. 107. regula vitae 8. So du einen Willen zur Bekehrung in dir merkest und hast/ so dencke / daß solches die Stimme des getreuen Erg-Hirten Christi Jesu ist/ der dir als ein verlohrnes Schäfflein in deinem Gewissen rüfft ; wirstu diese verachten / so siehe zu/ NB. daß du von ihm nicht wieder verachtet werdest. Prov. I. 28. Nescio etiam cui Censor pag. 60. D. Moebii verba, quod Deus non ex absoluto decreto Ante-diluvianis perniciem destinari, opponat. Larvis forte suis. Si mihi, calumniæ reus erit, donec probaverit, me statuisse, Ante-diluvianos ex absoluto decreto πανολεθρία & extio æterno devotos fuisse. Quanquam Sebast. Schmidius illud decretum Dei peremptorium & irrevocabile appellare non dubitavit. Hic ita nostrum urit ambitio, ut velare eam amplius nesciat. Aegrescit enim, quod S. R. MAJESTAS POL. ET EL. SAX. GLORIOSISSIMUS mihi titulum Professoris Theologiæ primarii, licet non exambitum clementissime contulerit. Cur Censor titulo Præsulis pinguiori, quem per saltum obtinuit, contentus esse non vult? Nisi ambitiosum videretur, probare poteram, me id niuneris & honoris extra patriam consequi potuisse, cum ipse adhuc Diaconus esset inferior. Carterum, an Naval, cum cor ejus lapidis instar obriguisset, adhuc veræ pœnitentiæ capax fuerit, Aristarcho nostro sapientiores judicent. Quanquam sapientia inflatus, circa finem Epistolæ, pag. 60. nescio quam vi-

ctori-

etoriam, seu Pyrgopolynices, jactat, simulque supra p. si. iam ab  
 ipso notatum παρέγεια, de permuto Schmidii & Balduini no-  
 mine, iterum pueriliter mihi occinat. Videtur Aristarchus  
 præceptum illud *Luciani*, quo perversum declamatorem instruit,  
 in tota hac sua Epistola egregie observasse: *Postquam vero*, ait  
*ille*, *orandum erit, presentesq; argumenta quedam ac sermonum*  
*occasiones subjecerunt; universa ea, quotquot sunt, cum indigna-*  
*tione dicantur, vili pendanturq; tanquam nil penitus ex his virile*  
*existat. De illis vero, quæ tute elegeris, cæve mediteris, sed quic-*  
*quid verbi in linguam venerit, effutias. Quin nec hoc tibi curse-*  
*sit, ut primum quemadmodum primum est, debito proferas tempo-*  
*re, secundum dein, ac tertium post illud; verum quicquid primum*  
*inciderit, primum quoq; dicatur; Et si ita evenerit, ocrea capiti,*  
*tibiæ vero adeptetur galea; præterea acceleræ et undiq; connecte,*  
*solummodo ne taceas Et c. Quid vero hoc præstigit aliud, quam quod*  
*gratiam Dei universalem, secundum ejus voluntatem anteceden-*  
*tem, quam ego nunquam in dubium vocaveram, adstruxerit.*  
*Sicuti vero ex causis salutis nostræ, à parte Dei universalibus, non*  
*sequitur universalis conversio, justificatio, electio, salvatio; ubi*  
*ex parte hominum deest fides, quæ non est omnium, 2. Thessal.*  
 III. 2. *ita etiam ob illius defectum, multi ex sua culpa, dum ad-*  
*huc vivunt, gratia illa universalis penitus excidunt. Qua destituti,*  
*Deo amplius placere nequeunt, Ebr. XI. 6. Of. cap. IX. 12. 15. 17.*  
*At, si quam jactat, victoriam obtinere voluisse, solidis argumen-*  
*tis suam antithesen, hoc est; omnibus induratis fores gracie ad fi-*  
*nem usq; vitæ patere, demonstrare debuisset. Hinc inde quidem*  
*aliquot dicta vellicavit, & sophistarum more, mihi dogmata af-*  
*finxit, quæ mihi in mentem nunquam yenere, nec ex meis verbis,*  
*omnibus consequentiarum trochleis adhibitis extorqueri possunt.*  
*Verum quod ex hac ignobili & erubescenda pugna, sibi palmam*  
*aut triumphum postulet, id, inquam, nec Christianum, nec glorio-*  
*sum, nec Ecclesiæ nostræ tot aliis periculis obnoxiae proficuum*  
*est. Per me autem, qui ita proterve lacesitus sum, non stetit, ut*  
*scandalum hoc, sane noxiū, fuisset cohibitum. Deus, qui*  
*omnia*

omnia, novit, me abs hac pugna & altercationibus offendiculi plenis, ex animo abhorruisse. Sed tacere non licuit. Deus primis harum turbarum incensoribus ac autoribus hoc peccatum ignoscat. Vos autem, Juvenes nobilissimi, qui judicio polletis, & divinam veritatem amatis; vos, inquam, rogo; primo, ut expeditatis, an boni & Christiani moris sit, Collegas suos ita proterve laceſſere, diffamare, & deinde culpam in ipsos turbarum conferre? Secundo, an viri πεπαιδευμένοι & eruditisi sit, alterius sententiæ, quæ tot divinis & humanis testimoniis munita est, antithesin opponere, locoque probationis illam subinde repetere, mutatis tantum verbis; aliorum autem verba innoxia cavillari, strophis involvere & antagonistam aculeatis convitiis proscindere? Tertio, an viri prudentis sit, victoria in erubescenda pugna nondum obtenta, triumphum canere? Hæc inquam, animo reputate, & ut justam pronuncietis sententiam, excutite omnes antagonistæ mei chartas publicatas, nullum aliud argumentum, quod probabilitatis speciem aliquam habeat, invenietis, quam ex Ezech. XVIII. & XXXIII. quod Deus nolit mortem impii, &c. saepius repetitum. Ad hoc cum decies responsum sit, ille ad alia dilapsus, jam dicta Scripturæ, à manifesto sensu, in alienum detorquet, jam Theologorum optimorum sententias vellicat, & in suum sensum inflectere nititur; ut imperitis glaucoma facit, ne ipsum errasse credatur. Ego malevolorum & invidorum hominum voces ac iudicia interim juxta habeo. Veritatem & pacem, quantum licet, & possum, sector. Christus autem, qui veritatem amat, quique suis pacem acquisivit atq; legavit, dura malevolorum & insidiosorum hominum corda emolliat, mentem nostram peccatis purget atq; illuminet, ut veritatem in verbo suo revelatam recte intelligamus, profiteamur, prudenter tractemus atq; servemus, per Domini num nostrum Jesum Christum, Amen! Scribeb.